
48  diário oficial Nº 34.882 Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 056/DIÁRIA/CEDEC DE 04 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de Janeiro de 2022 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CAP QOBM MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS E CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 04 (quatro) diárias 
de alimentação e 03 (três) diárias de pousada, perfazendo um valor total 
de R$ 1.901,69 (UM MIL, NOVECENTOS E UM REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de 
Marabá-PA, na Região de Integração de Carajás e com diárias do grupo B, 
no período de 21 a 24 de fevereiro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 767518
PORTARIA Nº 053/DIÁRIA/CEDEC DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM ALCIR MARTINS DE 
ANDRADE E SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 04 (quatro) Diárias de 
Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o 
município de Juruti-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de 08 a 11 de Fevereiro de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 767495
PORTARIA Nº. 054/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MARÇO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM ROBERTO BARBOSA DA SILVA e 
CB QBM AMANDA NÉ OLIVEIRA CASTRO, 05 (cinco) diárias de alimentação 
e 04 (quatro) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.278,80 (DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Altamira-PA para o município de 
Porto de Moz-PA, na Região de Integração do Xingu e com diárias do grupo 
B, no período de 13 a 17 de Fevereiro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 767496
PORTARIA Nº 055/DIÁRIA/CEDEC DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOAB BARBOSA PONTES e 
SGT QBM ANANIAS LIMA REBOUÇAS 03 (três) Diárias de Alimentação e 
02 (duais) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.318,80 (UM MIL TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Marabá/PA para o município de São Geraldo 
do Araguaia/PA, na Região de Integração de Carajás com diárias do grupo 
B, no período de 26 a 28 de janeiro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 767499
PORTARIA Nº 050/DIÁRIA/CEDEC DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOBM RAFAEL MOTA RIBEIRO, SUB 
TEN QBM JOEL DE JESUS SILVA E SD QBM BRUNO FAUSTINO DA SILVA, 04 
(duas) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 2.797,13 (DOIS MIL, SETECENTOS E NO-
VENTA E SETE REAIS E TREZE CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Redenção-PA para o município de Marabá-PA, na Região de Integração de 
Carajás e com diárias do grupo B, no período de 31 de janeiro a 03 de 
fevereiro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 767453

PORTARIA Nº 052/DIÁRIA/CEDEC DE 03 DE MARÇO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022, resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOSÉ SANTOS e SGT QBM 
JOAB BARBOSA PONTES, 02 (duas) Diárias de Alimentação para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 527,52 (QUINHENTOS E VINTE E SETE 
REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de 
Marabá/PA para o município de Nova Ipixuna/PA, na Região de Integração 
Lago Tucuruí, com diárias do grupo B, nos dias 24 e 25 de janeiro de 2022, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 767462

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 17/2022 - ACADEPOL
Marituba-PA, sexta-feira, 04 de março de 2022.
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 34, inc. II, “b”, e 38, todos do 
Regimento Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que 
dispõem sobre o Curso de Ascensão à Última Classe;
CONSIDERANDO que este curso tem por finalidade, tornar apto a habilita-
ção do Policial Civil da classe “C” à promoção à última classe da categoria 
a que pertence, conforme regramento disposto no Art. 54, § 4º, da Lei 
Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO o projeto pedagógico do Curso de Ascensão à Última 
Classe/2022 -Categorias: EPC, IPC, PPC e ATPC, elaborado pela Academia 
de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, aprovado pelo Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará - CONSUP/IESP, em Plenário 
do dia 09.12.2021, conforme Resolução nº 411/2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.804 no dia 21/12/2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 02/2022 - ACADEPOL de 05.01.2022, 
publicada no DOE nº 34.824 de 10.01.2022, que instituiu o Curso, bem 
como a necessidade em dar publicidade aos nomes dos Policiais Civis que 
participaram e concluíram o mesmo.
RESOLVE:
I - PUBLICAR o nome dos 63 (sessenta e três) Policiais Civis, por categoria 
e em ordem alfabética, que participaram e concluíram o Curso de Ascensão 
à Última Classe/2022 - Categorias: IPC, EPC, PPC e ATPC, no período de 
17 de janeiro de 2022 a 03 de março de 2022, totalizando: IPC = 40 ; EPC 
= 20 ; PPC = 3 .
CATEGORIA: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - IPC
1. ADELSON JERÔNIMO GAMA
2. CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS MENDONÇA
3. CARLOS BENEDITO DE PAULA SODRÉ
4. CARLOS ROBERTO GAIA MUNHOZ
5. DANIEL MARTINS MACIEL
6. EDER PEREIRA DOS SANTOS
7. EDILSON RAIMUNDO MONTEIRO GOMES
8. ERIKA ELIZABETH DE SOUSA JENNINGS
9. GLAUTON FEITOSA DA SILVA
10. ILITCH PAIVA MESQUITA
11. JEFTER PESSOA MARQUES
12. JOAO FERREIRA NETO
13. JONELSON PIMENTA DE CASTRO
14. JOSE TADEU CAMPOS FERREIRA
15. JULIMAR DIAS VIEIRA
16. LELANNE DO SOCORRO CORDEIRO DE OLIVEIRA
17. LUIZ GUILHERME MELO RODRIGUES
18. MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA GONÇALVES
19. MARCOS ANTÔNIO DA SILVA CARDOSO
20. MAURÍCIO RAMOS CARDOSO
21. MAX ADRIANO FONSECA SOUSA
22. MOACIR BARREIROS ALVES
23. MÔNICA CAROLINE DOS SANTOS NASCIMENTO
24. PEDRO DE JESUS MARTINS MORAIS
25. PRISCILA DA COSTA NEGRÃO
26. RAIMUNDO NONATO CUNHA SANTOS
27. RAMON JOSÉ LEITE MOURA
28. REGINALDO CAVALCANTE DIAS BARBOSA
29. REGIVALDO DE MORAIS MENEZES
30. RICARDO SOUSA AMADOR
31. ROBERTO JOSE GONÇALVES DA SILVA
32. RODRIGO OASTA FONSECA
33. RONALDO ADRIANO MIRANDA DE DEUS
34. ROSANA LÚCIA SANTOS DA SILVA


